



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

Rua Siqueira Campos, n.º 5-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP Fone:

+55(14) 3283-9570 – Fax: +55(14) 3284-1764 E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br –

Site: www.pederneiras.sp.gov.br

LOCAL: SISTEMA DE LAZER I DO C.H. GIÁCOMO BERTOLINI

TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA

ANEXO IV - COMPOSIÇÕES DE PREÇOS						
CÓDIGO	001	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
		PAR DE TABELAS COMPLETAS DE BASQUETE COM SUPORTE E REDE	UNIDADE	jan/18	SINAPI	R\$ 6.794,63
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI	74156/3	ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO = 20 CM, EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 15 MPA, SEM ARMACAO.	M	8,000000	R\$ 54,76	R\$ 438,08
SINAPI	95586	MONTAGEM DE ARMADURA LONGITUDINAL DE ESTACAS DE SEÇÃO RETANGULAR (BARRETE), DIÂMETRO = 10,0 MM. AF_11/2016	KG	36,650000	R\$ 6,65	R\$ 243,72
SINAPI	95592	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO RETANGULAR (BARRETE), DIÂMETRO = 5,0 MM. AF_11/2016	KG	5,420000	R\$ 14,08	R\$ 76,31
SINAPI	96544	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	8,660000	R\$ 9,79	R\$ 84,78
SINAPI	96540	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	1,540000	R\$ 89,60	R\$ 137,98
SINAPI	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,210000	R\$ 279,81	R\$ 58,76
SINAPI	74157/4	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M3	0,210000	R\$ 126,61	R\$ 26,58
SINAPI	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	136,950000	R\$ 7,13	R\$ 976,45
SINAPI	92414	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	17,600000	R\$ 97,47	R\$ 1.715,47
SINAPI	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	1,200000	R\$ 279,81	R\$ 335,77
SINAPI	74157/4	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M3	1,200000	R\$ 126,61	R\$ 151,93
SINAPI	73970/2	ESTRUTURA METALICA EM ACO ESTRUTURAL PERFIL I 6 X 3 3/8	KG	198,630000	R\$ 7,31	R\$ 1.451,98
SINAPI-I	25400	PAR DE TABELAS DE BASQUETE EM COMPENSADO NAVAL DE *1,80 X 1,20* M, COM ARO DE METAL E REDE (SEM SUPORTE DE FIXACAO)	UN	1,000000	R\$ 1.096,82	R\$ 1.096,82
CÓDIGO	002	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
		CRUZETA REFORÇADA EM FERRO GALVANIZADO PARA FIXAÇÃO DE QUATRO LUMINÁRIAS	UNIDADE	jan/18	CPOS	R\$ 391,96
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
CPOS	41.10.070	CRUZETA REFORÇADA EM FERRO GALVANIZADO PARA FIXAÇÃO DE QUATRO LUMINÁRIAS	UNIDADE	1,000000	R\$ 391,96	R\$ 391,96
CÓDIGO	003	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
		ACABAMENTO DE PISO DE CONCRETO COM DESEMPENADEIRA	CHP	jan/18	SINAPI	R\$ 35,08
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI	95282	DESEMPENADEIRA DE CONCRETO, PESO DE 75KG, 4 PÁS, MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 5,5 HP - CHP DIURNO. AF_09/2016	CHP	1,000000	R\$ 4,10	R\$ 4,10
SINAPI-I	4750	PEDREIRO	H	1,000000	R\$ 17,94	R\$ 17,94
SINAPI-I	6127	AJUDANTE DE PEDREIRO	H	1,000000	R\$ 13,04	R\$ 13,04



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP Fone:
+55(14) 3283-9570 – Fax: +55(14) 3284-1764 E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br –
Site: www.pederneiras.sp.gov.br

LOCAL: SISTEMA DE LAZER I DO C.H. GIÁCOMO BERTOLINI

TÍTULO: CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA

ANEXO IV - COMPOSIÇÕES DE PREÇOS						
CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
	004	ACABAMENTO DE PISO DE CONCRETO COM POLIDORA	CHP	jan/18	SINAPI	R\$ 32,86
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI	95276	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ), PESO DE 100KG, DIÂMETRO 450 MM, MOTOR ELÉTRICO, POTÊNCIA 4 HP - CHP DIURNO. AF_09/2016	CHP	1,000000	R\$ 1,88	R\$ 1,88
SINAPI-I	4750	PEDREIRO	H	1,000000	R\$ 17,94	R\$ 17,94
SINAPI-I	6127	AJUDANTE DE PEDREIRO	H	1,000000	R\$ 13,04	R\$ 13,04

Pederneiras, 20 de Abril de 2018

VICENTE JULIANO MINGUILI CANELADA
PREFEITO MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

FÁBIO CHAVES SGAVIOLI
ARQUITETO E URBANISTA CAU A61560-9